
• 

• 

DIÁRIO OFICIAL DOESTADO j SÉRIE3 j ANOXVNº071jFORTALEZA,14DEABRIL 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRA TO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 
A Secretaria de Educação do Município de Ibicuitinga, toma público o Extrato do 2º ADITIVO ao Contrato Nº 202~.08.12.001-SEDUC, decorrente da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022-SEDUC. Objeto: REFORMA DAS QUADRAS ESPORTIVAS DA EEF JOSE LINO RABELO (CHILE) E EEF 
ANTÔNIO EDUARDO GIRÃO (VIÇOSÁ) NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE, conforme MAPP2197. Contratante: Secretaria de Educação. 
Contratada: CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME - CNPJ Nº 22.575.652/0001-97. Prazo: até 12 de agosto de 2023. Assina pela 
Contratada: Clezinaldo Saraiva de Almeida. Assina pela Contratante: Francisco Ricardo Pinheiro Nobre. Ibicuitinga-CE, 12 de abril de 2023. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P242075/2023 - EDITAL 
DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP23003 - SEINFRA- Comissão Permanente de Licitação. DATA DE ABERTURA: 17 /05/2023 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da construção de d!enagem no bairro cidade Gerardo Cristino (próximo _a_Av. 
Fernandes Távora), no município de Sobral/CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: httn://licitacoes.sobral.ce goy.br e Rua Vmato 
de Medeiros, Nº 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 13 de Abril de 2023. A Comissão - Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.14.001 -
GM -A Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Niceas Arraes, Nº 128, Centro, em Aiuaba, toma público que no dia 28 de Abril de 2023, 
às 09h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica Nº 2023.04.14.001 - GM, cujo Objeto é a Aquisição de material elétrico 
e hidráulico, destinados a atender as necessidades do Município de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na Sala da Comissão de Licitação, no 
endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08h às 12h e no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, e no Site: www.licitacoes-e.com.br. Aiuaba
CE, 14 de Abril de 2023. Joana Benício Leitão - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial toma público que fora concluído o 
julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2023.03.27.1 - SRP, sendo o seguinte: Empresas Vencedoras - Sanchos Comércio de Gêneros Alimentícios LIDA, 
vencedora junto aos Lotes 1, 5, 6 e 7 e José Iresvan Araújo - ME, vencedora junto aos Lotes 2, 3 e 4, por terem apresentado os melhores preços na etapa de 
lances, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores infonnações na sede da CPL ou 
ainda através da platafonna eletrônica,"bllcompras.com". Lavras da Mangabeira/CE, 12 de abril de 2023. Maria Josiana Bento de Oliveira- Pregoeira 
Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Errata. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana -Ce, toma pública a Errata no Processo de nº 
2023.03.30.09-PERP no Edital e Termo de Referência, no Valor Total do Lotes do certame, onde se lê: R$ 32,33 (trinta e dois reais e trinta e três centavos) 
no valor unitário, leia-se: R$ 23,80 (vinte e três reais e oitenta centavos.), e no Valor Global, onde se lê: R$ 1.293.200,00 (Hum milhão, duzentos e noventa 
e três mil e duzentos reais, leia-se: R$ 952.000,00 (novecentos e cinquenta e dois mil reais.). Apesar de se tratar de alteração que influencia no valor das 
propostas, visto que o certame foi publicado com saldo de prazo e que até a data de abertura do certame constata-se os oito dias úteis mínimos exigidos em 
lei à modalidade, se mantém a data de abertura. 13 de abril de 2023. Joeferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Extrato de Homologação e Adjudicação - Pregão Eletrônico nº 10.003/2022-PERP. Objeto: 
seleção de melhor proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de transporte escolar, para atender as necessidades das Escolas Municipais, sob responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Apuiarés (CE). 
Vencedor: Victor Valerio da Silva Lopes Nogueira ME -CNPJ Nº 27.499.707/0001-40, com o Valor Total de R$ 5.217.971,85 (cinco milhões e duzentos e 
dezessete mil e novecentos e setenta e um reais e oitenta e cinco). Homologado e Adjudicado pelo( a) Ordenador( a) de Despesa da Secretaria Municipal de 
Educação, o presente Processo de Licitação na Forma da Lei. Sidney Filho Felix de Sousa- Secretário Municipal de Educação. Data: 31 de Janeiro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Milagres -Aviso de Julgamento - Tomada de Preços nº 2023.02.14.1. A Comissão Permanente de Licitação 
da Câmara Municipal de Milagres/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da 
fase de propostas de preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 2023.02.14.1, sendo o seguinte: Empresas vencedora 
Vicente Leite Beserra, por apresentar melhores preços e estarem em conformidade com os preços estimados no orçamento básico da Câmara. Informações: 
Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3553-1480. Milagres/CE, 12 de abril de 2023. Jefferson Leonardo Belém Leite - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Alcântaras -Aviso de Licitação. A Comissão Pennanente de Licitação, localizada na Rua Antonino Cunha, 
s/n, Bairro Centro, toma público o Edital de Tomada de Preços Nº 1004.01/2023 - cujo objeto é a (o) Pavimentação Asfáltica (CBUQ) na via que liga o 
Sitio Milagre ao Distrito do Silva do Município de Alcântaras - CE. conforme Projeto Básico de acordo com o Plano de Ação Nº 09032022-018846, que 
realizar-se-á no dia 02.05.2023, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 
17:00 horas, ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras - Ce, 14 de Abril de 2023. Charllys Alcântara Soares - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará-Câmara Municipal de Morrinhos -Aviso de Licitação-Tomada de Preços Nº 002/23-TP-CMM. Objeto: Contratação de prestação 
de serviços de consultoria técnica auxiliando no acompanhamento de procedimentos administrativos junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE 
de interesse da Câmara Municipal de Morrinhos/CE, que se realizará no dia 02 de maio de 2023 (02/05/2023), às 14:00hs na Sala de Licitação, na Rua 
José Ibiapina Rocha, s/n - Centro. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Maria Zilda 
Bezerra - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado ~o Ceará:-- ~refeitura }\'lunici~al de Tauá - Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. A Comissão Especial de Licitação 
da Pre~e1tur_a M~mc1pal de T~ua conmmca que no dia 17/04/2023, às 09h00, realizará a abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços nº 001/2023-
TP, cu~o obJ~to ~a Contrata!ªº de, emp~esa para execução~º. Matadouro Público do Município de Tauá/CE, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação 
e Ser~1ços Pu~l!cos. A se~sao sera realizada no Setor de L1c1tações, localizado na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris. Tauá/CE (Prédio 
da Cidade D1g1tal). Taua - CE, 14 de abril de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - ~refeitura Municipal de Jardim -A".iso de Retificação. O Pregoeiro Oficial do Município toma público a Retificação da publicação 
da data ?e 10 de abnl de 2023 ~eferent~ ª?Pregão Eletrômco 202_3.03.21.1: Onde se Lê:" Aviso de Julgamento -Tomada de Preço nº 2023.03.21.1 Leia
se - Aviso d_e Julgamento Pregao Eletromco nº 2023.03.21.1. Ma10res informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347, 
Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 34817445, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Jardim/CE 13 de abril de 2023. Francisco Arquimedes Soares 
Lucena - Pregoeiro Oficial do Município. ' 

IJ, 
FSC 
www.fM: • .,Jl'{I 

MISTO 
Papal produzido 
apltlllrdofru98. 

"'"""""'*""Is 
FSC''C126031 



,.-
r ,. 

. ~ ,,,· ·18 
1" ·.. . . . . . . ., 

l.·.·:R· .. ·o .. ·.·~~ .... ~~~0. ~ .... p.·.C~~.él( .· ~·· .• ' •• >:< ~ ..... · .... \, a~~o~~ear -P~eltura~nc,paJde:Janilm-"vls~de~e~ft~~- Pregçé1~99 '""r.\ , ·'.· . .' = •• . ~ ~. ·.: ·~>· ·. '<-'!oeseGuwoP. · · , ............... ·· · _.:.,.w . d9.Mllí;\iclP,ióto~?Y.btíco·~.~qa~ôdailublicaÇãõ~adatade1od~i:1b);11~e2Q~i 
' ... ·~·.····.···· ... ".L ..•. ··· .... A·...... ' . ' ASÁBÀbO .... . ' ao.· ... ·.-.. '.~·.pt .... : .. • .. ~ •.•.•.. ·•.· ..• ··º.· .. ·.·.· ..• ·.E!ró.t.~.'.·.·.l\.1 .. eo··.2 .• 023· •... ··.º.)+ .. 1· .. '.I·· ~ ... º.· .... ru:r.. &. se ...... lê.; ·.Avís·?.í:!eJ.u19 •• ame ... · .. ··nÍ<>i.· .......... Ti .. orna ..•... ·.···~.!!. d.~.'. ..• ·.· .. ·.· .• •.• .. · .. · .. ·.·· ..... ·· · · · ~ , . . · · .. . .. , 2023Jl32111 L~~ - AVlso'de·Jµl~nto pregão Eletrônico lf!-2G2~~oa.21,1. f\laíore~ 
• · . ·> . . · • · '·· . . · · · • · • · ' . · · .•\ . · · ~ÀfQ~~~:ná Sede~ ~a QP.inl~~ó iJ~ LicttaQão~ sito na Ru~ Leonel Al~r. rf 3!t7; Céllt(f), 

' · . ~ ... ··~a· .·. r.~!!!2 #:n, ~ .ta .. ~·~~.~ .. ·,··" .• ~ .. or.º.··.~. ~ªtone ... · .... -'.<~~.>31E11· .. 1.445, ~9 .. ti. ,orárlo. ,:. ,deos:o~~ 12. ,~~·~t1.r?1Q'!{w;~1ad'Q···· C I · ·• ·IJ:..gf'tw&W . abtil.dé2023.FranCISeoArquílrie.dé$Sóar~sL.ucena•~ elrooticíaldóMunlét o.: .:.' 
" .... •. '.:··".•; .. <"·"'" .··-:..·:·.;·.> ·:···,-; ' ' 

i· 

'ITi:J OU ·O/TEÁJTA , " t · 
t'? ' . . • ... ,. . -:.. ..• ·~ >,; ~ • ,; • • • 

l~tzj~;iL. ~UJi~~~ impo~sÍvet, entender-.o·q'ue sep~ssá na cabeça 
~e cartot.a. Atentem. Ceá.rã ·veodeti,-a ,preço \'f e banana, .zat1uei..
ro promi~sor. pàra ~razer um da base:d(f(1oti~t'!Vao..~·~·' 

~E Ji~ ti~er.~ss9mido-pra.val~r·a presidê{ttij~ddC~.ar:á. está ·· 
~.a ho,ra de começar çi rever seus conceitos. Ea~~ de. t~r $ido · 
\ndieadó pô·r Róbjnson.-de Castro não significa diZêr tenha.de 
geguir a mésma linha. · · .. · · °' : "· ... · · 
,i·J' ··,. • 

i~s1'H .. E-,SE O~"f.RO conselho, tal rapé. Sém m~nhum proble
f:ha çopiar a ~artilha impostà por Marcelo.Paz.nq-.~9rú1leta,. 
p)'ofissionaliza.ndo .t()dos ósdiretore$1:de'sde. que do tamo e que 
.Àinguém intertir~ na sea~a do ·outro. " 

~U, SE for-0 ca!;oder.de .. éontratar.tJtngerente--gefat°para cu.i: 
~ar do.futebol, Urihà·direta com:a pr:esiQêricla, má~: que o faça· 
~pm alguém dô rá.Ólo, não com quem .oã:ó enteh(fe .dó -riscado. 
~; . . . ·~ 

l;*.·E:··· ·.M. ""'.f1.;S .. QU~~ER mai~. um outro pitacp. Teci.tar. .. ·~Ju. r\t·. º.·~ao Conse
~o OeliberafivQ; a ·mudança dos Estatutos, . .enx&,.1gii·t,l~o-os ao 

. -e. áximo. Os atuais estão arcaicos e ultrapas~ados. , . ' . 

FOf< assim. cr Ceará vai demorar ainda um bom tempo pra se 
, f!~sionaUzar no se~ ·an.dar de cima. Marcelo fe~. i~~<? ryo FQÍ1ale-. 

D e à mudança. foi da água para o vinh'?. Que ma~, faz copjar a m,es
roa cartilha, !:'feixando de lado essa talice de rivalidâde. que só vai . 
. n)~sff!o quando os .dois ~iv~is cruzam os bjgo~es nas quatro linhas. 

•·· 

B·.B/···· .. ·i·•i·.~·.·;; .. .......... ,,; .... ~···A··.· 
...... f .••. ··· .. ·u/ .. e .... ·r:'. 

:' .···· '/ ·• j <~/· : . ; . , 

· · ·lllJ!lf'I ~qs · 
p/ijyo'f/1 , . 

;.._, 

., Cl·;Fo~~J.~. ~µ~te Ceá
renSe' terá aúJti~a cl}an.ce d~ 

. 'bus~ ~·~g~-nos pJ.à~ciifs ~ç· 
' ·NBtl. ~~"''2ô23~ Hoje, o" Cat'
càlâion~J#ª ~i,li~po d\an-

. ·-te do·Pn~ãó' .C'óclíí~ans~l{S às 
1b~:,oroi~ ,,rio óinâsi~ · .pÓlíes• · :<• 
.~~ - ~· . . ; .. ~< .. · . ~'. . . .. .. . ' . :.e . 
pottivo ~ão, 1.19. Rio Gran,de .~ :, 

. ~º·Sul~ ft. p.~rti~ ~ váli<;l&,pela 
. úl~~' ro~~~a d.~ priineii'a 
fasE;doée~e n:~óntil e;t~ 

, ": trat:iSd.i~~ ·de)' -k .. e ~o· 
canaldóYmtl\l~d9$.B. '. " 

, .. Par~,~r '~ bi!~a,.:da 
vàga no Il)~t?-=~~tà, ~ equipe·. 
cearense 'depende apenas de . 

' si. :Para chegar à 12ª col~
çãó e disputar a próxtma etapa 
da.competição, o.·Fortaleza BC 
preé~sa ·vencer o adv~rsárfo 
gaúcho. E~ta Será a segunda 
partida $eguida do Ca.rcalaion 
·.forad~~ .. 

Np.,rôPªd~ p~Çiâ, o grµpo 
comãV,q.µqó por FÍâvib Espigâ •· 
venceu "_o Caxias do SuL fora 


